
 

知事メッセージ 

（台風に伴う雨雲の接近への備えについて） 

 

 今般の北部地域における大雨において、被害に遭われた

皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

 浸水による住家、車両の被害や、道路の損壊など被害が

多数発生する中、地域の皆様が、適切かつ迅速な避難行動

をなされたことが、人的被害がないことにつながったもの

と考えております。 

 一方、災害対策本部の立ち上げの遅れや、災害救助法の

適用が困難となっていることなど御指摘いただいておりま

す。重く受け止めて猛省するとともに、直ちに改善を図っ

てまいります。 

 

 沖縄県では、北部地域の一日も早い復旧のため、市町村

と連携し、支援に取り組んでまいります。 

 

 今回の大雨で被害に遭われた皆様が、損害保険の適用な

ど様々な支援を受けるためには、市町村への被害の申告が

重要になります。被害状況写真の確認が必要な場合があり

ますので、大雨の被害により御苦労を強いられている中で

はございますが、御協力をお願いします。 

 



 

 沖縄県では、事業の資金繰りや農林水産業、観光等に関

する相談窓口を設置しておりますので、沖縄県ホームペー

ジを御確認ください。 

 

 また、台風第25号に伴う雨雲が沖縄地方に接近し、今

後、急激に発達して大雨となり、特に北部地域では、さら

に被害が拡大するおそれがあります。 

 県民の皆様におかれましては、最新の気象情報を確認し

するとともに、ハザードマップや避難先の確認など災害へ

の備えをお願いいたします。 


